Asta e solia, tristă și dureroasă, pe care o trimitem fraților noștri de peste munți, în aceste momente de neșpusă jale și durere [...]*<sup>3</sup>

Pare surprinzătoare, pentru mulți, atitudinea întregului Consistor episcopal ortodox din Arad, care s-a întrunit în ședința din 24 August (6 septembrie) 1916. Prezenți au fost: P. S. S. Episcop diecezan Ioan I. Papp, ca președinte, precum și următorii asesori din cler: Roman Ciorogariu, Gheorghe Popoviciu, Vasile Beleş, Cornel Lazăr, Fabrițiu Manuilă, Mihaiu Păcățian, Dr. Gheorghe Ciuhandu, Traian Vățian, Dimitrie Muscan, Mihaiu Lucuța, iar mireni: Sava Raicu, Dr. Gheorghe Popa, Vasile Goldiș, Petru Truția, Gherasim Șerb, Iosif Moldovan, Dr. Nestor Oprean, Aurel Petroviciu și Dr. Cornel Iancu. La propunerea secretarului consistorial, Vasile Goldiș, s-a admis cu unanimitate întocmirea unului „Manifest de loialitate”<sup>4</sup> care a fost trimis ministrului-președinte ungar Ștefan Tisza. Această declarație umilitoare a fost adresată clerului și credincioșilor săi în data de 18/31 august 1916, la patru zile după intrarea României în război.<sup>5</sup>

În oficiosul Mitropoliei Greco-catolice de la Blaj, „Unirea”, erau prezentate atitudinile unor politicieni ardeleni, de cel mai înalt rang, deputați în parlamentul de la Budapesta. Deputatul Dr.

La tradițiile acestea culturale și politice se mai adaugă și gloria militară dobândită de grănicerii români din Ardeal și Banat, care sub steagurile habsburgice s-au distins prin fapte de arme nemuritoare, în curs de veacuri.

Lupta politică ne-a oțelit și a dezvoltat conștiința națională a românismului, caracterul fiecărui român ca și al nației întregi.

<sup>3</sup> *Telegraful Român*, Anul LXIV, Sibiu, 11/24 octombrie 1916, număr 85, p. 344.

<sup>4</sup> *Biserica și Școala*, Anul XL, Arad, număr 35, 28 august/10 septembrie 1916, p. 279.

<sup>5</sup> Ion Rusu Abrudeanu, *Păcatele Ardealului față de sufletul Vechiului Regat – fapte, documente și facsimile*, București, Cartea Românească, f.a., p. 361-363.

## Alexandu DĂRĂBAN

Sentimentele de indignare și de dispreț față de intrarea în război a României alături de Antanta au continuat să fie exprimate la diferite ocazii și în diferite forme. Astfel, Consistoriul Diecezan Ortodox, întrunit la Oradea Mare în data de 8/21 septembrie 1906, prin mitropolitul Vasile Mangra, episcopii Ioan al Aradului și Miron al Caransebeșului au dat o scrisoare circulară, adresată clerului și poporului drept credincios român din întreaga mitropolie ortodoxă română din Ungaria și Transilvania în care se menționa, printre altele: „*[...] cu

Iar credința față de persoana unsă a domnitorului nostru și față de prealuminata casă domnitoare e o tradiție sfântă și nobilă, de mult obișnuită la poporul nostru. Pătrunși de aceste înalte*

<sup>8</sup> *Telegraful Român*, Anul LXIV, Sibiu, marți 11/24 octombrie 1916, număr 85, pp. 343-344.

<sup>9</sup> *Ibidem*, p. 345.

<sup>10</sup> *Ibidem*.

<sup>11</sup> *Unirea*, Anul XXVI, Blaj, joi 8 februarie 1917, număr 6, pp. 1-2.

## Alexandu DĂRĂBAN

Vasile Stan, Timoteiu Popoviciu, Dr. Romulus Căndea, Dr. Pavel Roșca, Dr. Nicolae Bălan;
- prepoziții: Dr. Florian Stan, Ioan Boroș;
- Tit Bud, vicar, în numele tuturor membrilor clerului român din Maramureș;

---

<sup>12</sup> *Telegraful Român*, Anul LXV, Sibiu, marți 7/20 februarie 1917, număr 9, p. 33; *Unirea*, Anul XXVI, Blaj, număr 8, sâmbătă 17 februarie 1917, pp. 1-2.

**„The pro-dynastic and loialist speech of some hierarchs and politicians in the moment of Romania’s entry in the First World War”, *Astra Salvensis*, 3, p. 82-87**

-Dr. Victor Bojor, Dr.